РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИIIАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ (КУЙБЫШЕВСКИЙ РДЙОН>

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

23.03.2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ль 225 с. Куйбышево

Об утверждении тарифов на социальные услуги,
предоставляемые МБУ ЦСО

Во исполнение Областного закона от 03.09.20|4 Ns 222-ЗС <О социальном
обслуживании граждан в Ростовской области>, постановления Правительства
Ростовской области от 27.1,|.2014 Ns 785 (Об утверждении Порядка
предоставления QоциаJIьных услуг поставщиками соци€Lпьных услуг>,
в соответствии с решением Районной тарифной комиссии (протокол
от 22.0З.2022 Jф 2)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Тарифы на социальные услуги, предоставляемые отделениями

социаJIьного, соци€Lпьно-медицинского обслуживания на дому муниципatльного
бюджетного учреждения Куйбышевского района <Щентр соци€Llrьного
обслуживания граждан пожилого возраста и инв€UIидов) согласно
приложению J\Ъ 1.

1.2. Тарифы на дополнительные соци€tльные услуги, предоставляемые
отделениями социального, соци€Lльно-медицинского обслуживания на дому
муниципального бюджетного учреждения Куйбышевского района
KI-{eHTp соци€Lльного обслуживания граждан пожилого возраста и инв€Lлидов)
согласно приложению Jф 2.

2. Признать утратившим силу tIостановление Администрации
Куйбышевского района 17.0З.2022 J\lb 2|4 (Об утверждении тарифов
на социальные услуги, предоставляемые МБУ ЦСО).

З. Постановление вступает в силу с даты его официzшьного опубликования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 202З года.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на и.о. заместителя главы Администрации Куйбышевского района
по экономическим и социальным вопросам Замулу С.А. и заведующего
отделом социальной защиты населения Администрации Куйбышевского
района Крива А.О.

И.о. главы Администрации
Куйбышевского района А.В. Голосовский

ппп? ) )

Приложение J\b 1

к постановлению
Администрации

Куйбышевского района
от 23.03,2023 Ng 225

тарифы на социаJIьные услуги, предоставляемые
отделениями социапьного, соци€lJIьно-медицинского обслуживания

на дому муниципаJIьного бюджетного учреждения Куйбышевского района<IfeHTp социаJIьного обслуживания граждан пожилого возраста и инв€UIидов>

Ns п/п Наименование услуг
Единица

измерения

Стоимость

разовой
чслчги

l Социально-бытовые ги
1.1 покупка за счет средств получателя социалыrur* ycny.,

доставка на дом продуктов питания, промышленных
товаров первой необходимость и, средств санитарии и
гигиены, средств ухода и реабилитации, книг, гЕвет,
ЖУРНЕUIОВ

l услуга
(до 7 кг) 27,07

|.2 Помощь в приготовлении пищи l услуга 21,07
1.3 Кормление 1 услуга 21,07
1.4 оплата за счет средств получателя социальных услуг

жилищно-коммунальных услуг и услуг связи, взноса за
капитuUIьный ремонт, уплачиваемого собственниками
помещений в многоквартирном доме

1 услуга 6,02

1,5 Сдача за счет средств получателя социаJIьных услуг
вещеЙ в стирку, химчистку, ремонт, обратная их
доставка

1 услуга l5,05

1.6 покупка за счет средств получателя социальных услуг
топлива, топка печей, обеспечение водой (в rкильтх
помещениях без центрального отопления и (или)
водоснабжения)

1.6.1 покупка топлива 1 услуга 2\,07
1.6.2 топка печи (в жильtх помещениях без центрального

отопления) 1 услуга 30,1 0

1.6.3 обеспечение водой 1 услуга
(до 30

литров)
18,06

1.7 Организация помощи
помещений

в проведении ремонта жилых l услуга 18,06

1.8 Обеспечение кратковременного присмотра за детьми l услуга l5,05

1.9

Предоставление гигиенических услуг лицам, не
способным по состоянию здоровья самостоятельно
выполнять их

1.9.1 помощь в перестилании постели l услуга 15,05
1,,9.2 помощь в смене нательного белья l услуга 9.03
1.9.з помощь в приеме пищи l услуга 12,04
1.9.4 стрипка ногтей на руках и ногах 1 чслуга 6,02

1.9.5
помощь в умывании, подмывании, обтирании,
цричесывании

l услуга 21,07

1.9.6 помоIць в отправлении естественных надобностей 1 услуга 15,05

2

1,9,7 замена памперсов 1 услуга 21,07
1.9.8 вынос ночной вазы и ее мытье 1 услуга 6,02
1.9.9 помощь в tЩ€ ЗО З и или челюстью 1 га go?

1.9.10 удilление нежелательной растительности на лице и
голове 1 услуга 9,03

1.10
отправка за счет Средств получателя социальных услуг
почтовой корреспонденции l услуга 3,01

2 Социа-пьно-медицинские услуг

2.|

выполнение процедур, связанных с сохранением
здоровья получателей социальных услуг (измерение
температуры тела, артери€шьного давления, контроль
приемом лекарственных препаратов и др.)

за

) l измерение температуры тела, артериального давления 1 услуга з,01
2. ,2 контроль за приемом лекарств l услуга 3,0l
2. .J наложение компрессов l услуга 6,02
2, .4 закапывание 1 услуга 6,02
2. .5 перевязка 1 услуга 6,02
2. .6 обработка пролех<ней, раневых поверхностей 1 услуга 6,02
2, .7 выполнение очистительных клизм, получение результата l услуга 15,05

2,1.8
контроль за соблюдением предписаний
со временем приема и сроком годности

врача, связанных
лекарств

1 услуга 3,01

2.|.9

содействие в проведении реабилитационных
мероприятий социально-медицинского характера, в том
числе в соответствии с индивидуальными программами
реабилитации инвалидов

l услуга

15,05

2,1.10
окЕIзание первичной помощи, вызов скорой помощи (при
необходимости)

1 услуга 3,0l

2.1.1l
содействие в организации прохохtдения получателем
социальных услуг диспансеризации, организация
осмотра получателя социaшьных услуг врачами

l услуга
15,05

2.I.\2 содействие в госпитализации получателей социальных
услуг в медицинские организации

1 услуга 15,05

2.1.13
содействие в направлении по заключению врачей на
санаторно-курортное лечение (в том числе на льготных
условиях)

1 услуга
24,08

2.|.14
содействие в обеспечении техническими средствами
ухода и реабилитации

1 услуга 2|,07

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий

2.2,1
содействие организации, по предписанию врачей,
занятий физкультурой и спортом, прогулок на све}кем
воздlхе

1 услуга
24,08

2.2.2
содействие организации дневного сна, водных процедур,
закаJIивания, консультирования по вопросам здорового
образа жизни, методов оздоровления

l услуга
l5,05

2,2.з выполнение комплекса физических упражнений 1 услуга 12,04
2.2.4 проведение закаливающих процедур 1 услуга |2,04

2,2.5
проветривание жилого помещения получателя
социальньж услуг

l услуга з,01

2,2.6

содействие в организации лечебных ре>кимов (по
назначению врача), в том числе в организации прививок,
согласно действующему национirльному календарю
профилактических прививок

1 услуга

12,04

2,з
Систематическое наблюдение за получателями
социальньIх услуг для выявления отклонений в

состоянии их здоровья

2.з,l

систематическое (при каясдом посещении) измерение
температуры тела, артериального давления получателя
социttльных услуг, наблюдение за состоянием здоровья
получателя социальньп услуг

1 услуга

9,03

2.з,2
содействие в получении направления получателя
социальных услуг к узким специiшистам для выявления
отклонений в состоянии его здоровья

1 услуга
9,03

2.4

Itонсультирование по социально-медицинским воrrроса,
(поддерrкания и сохранения здоровья получателей
социальных услуг> проведения оздоровительных

мероприятий, наблюдения за получателями социаJIьных
услуг, для выявления отклонений в состоянии их
здоровь4)

1 услуга

15,05

аJ Социально-психологические услуги
з.1 социально-психологическое консультирование, в том

числе по вопросаIц внутрисемейных отношений
1 услуга 18,06

э.z Психологическая помощь и поддерпfl(а, в том числе
гражданам, осуществляющим уход дома за
тяlкелобольными получателями социаJIьных услуг

1 услуга
18,06

J.J СотIиально-психологический патронаж 1 услуга 3,01
з,4 оказание психологической (экстренной

числе гражданам,
тялtелобольными

психологической) помощи, в том
осуществляющим уход на дому за
получqJелями социаJIьных услуг

l услуга

l5,05

4 С оциа,тьцо-педагогические услуги
4.| Обучение родственников тяжелобольных получателей

социальных услуг практическим навыкам общего )rхода
за ними

l услуга
21,07

4.2 Организация помощи родителям или законным
представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома,
в обучении таких детей навыкам самообслуживания,
общения и контроля, направленных на развитие
личности

l услуга

24,08

4.з Социально-педагогическая коррекция, включая
дцагностику и консультирование

1 услуга 30,1 0

5 Социально-трудовые услуги
5.1 Проведение мероприятий по

трудовых возможностей
профессиональным навыкам

использованию остаточIIых
и обучению доступным

l услуга
з0,1 0

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 30,10
5.3 Организация помощи в получении образования и (или)

профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в
соответствии с их способностями

1 услуга
30,1 0

6 Социально-правовые услуги

6.1
Оказание помощи в оформлениии восстановлении
документов получателей социа:lьных услуг

1 услуга 9,0з

6.2 оказание помощи в получении юридических yслуг l услуга 9,03

7
УСлУги в целях повышения коммуникативного потенциirла получателей социальных

УСлУг, имеющих ограничение жизнедеятельности, в том числе детей инвалидов
7.1 Обучение инвалидов

средствами ухода
реабилитации

(детей-инвалидов) пользованию
и техническими средствами

l услуга
21,,07

4

проведение социально-реабилитационньш мероприятий

Обучение навыкам самообслуживания, поведенr" в быry
и оOщественных местах

с
Обеспечение бесплатным горячим питанием ,n

обеспечение одеждой, обувью и другими предметами
необходимости

содействие в получении временного жилого помещения

Содействие в получении юридической помощи в целях
защиты прав и законных интересов получателей

Содействие в получении экстренной псr*оло.ической
помощи с привлечением к этой работе психологов и

Куйбышевского района А.В. Логвинова

7.2 l услуга 30,1 0

1.5 l услуга 24,08

8

8.1 1 услуга l8,0б

8,2. 1 услуга 18,06

8.з. 1 услуга l8,06

8.4 1 услуга 18,06

8.5 1 услуга 18,06

Управляющий делами

Приложение J\b 2
к постановлению
Администрации

Куйбышевского района
от 23.03.202з Nq 225

Тарифы на дополнительные соци€Lльные услуги, предоставляемые
отделениями социЕlJIьного, соци€tльно-медицинского обслуживания на дому

муницип€Lльного бюджетного учреждения Куйбышевского района
KI_{eHTp соци€шьного обслуживания граждан пожилого возраста и инв.UIидов)

Jф
лlп Наименование услуг

Единица
измерения

Стоимость
разовой
услуги

l Растирание полгlателя социальных услуг l услуга 76,|2
2 Стрих<ка l услуга 40,30
aJ Окрашивание волос 1 услуга з6,27
4 Qтирка белья врrrную (ло 3 кг) 1 услуга 24,18
5 Стирка белья в стиральной !иашине заказчика (1 закладка) 1 услуга 12.09
6 Развешивания белья для просушки (ло З0 мин) 1 услуга 12,09
7 Утюжкq белья (ло 3 кг) 1 услуга 8,06
8 Мелкий ремонт одежды 1 услуга 4,03
9 Чистка, просушка: верхняя одежда, одеяло, подушки 1 услуга 28,21
l0 Снять и (или) развесить шторы (1 комплект) l услуга 20.1 5
ll Мытье окон с одной стороны 1 кв.м 8,0б
12 Оклейка и утепление окон на зиму l п.м 4,03
13 Влажная уборка помещения (до 20 кв, м ) 1 услуга 24,18
|4 Уборка пыли с поверхностей l услуга 8,0б
15 мытье потолков lKB.M 12,09
lб мытье дверей, панелей и других деревянных поверхностей 1кв.м 8,06
17 МIщтце люстры l услуга 20"15

18
Чистка ковров, ковровых покрытий, мягкой мебели
пылесосом заказчика 1 кв.м 4,03

l9 Влахсная ручная чистка ковров, ковровых покрытий,
мягкой мебели l кв.м |2,09

20 Подметание комнат (до 20 кв.м) 1 услуга 8,06
2| Мытье холодильника l услуга 20,1 5
22 Мытье газовой (электрической) плиты 1 услуга 76,12
23 Мытье посуды (до 30 мин) l услуга 12,09
24 Чистка посуды (кастрюли, чайники, ведра) 1 услуга 16.|2
25 Обработка чистящими средствами ванны l услуга 20,15
26 Обработка чистящими средствами унитаза 1 услуга 20.1 5
27 Обработка чистящими средствами раковины l услуга l6,|2
28 Вынос бытовых отходов (ло 10 кг) l услуга 8.06
29 !борка подсобньж помещений: кладовой, летней кухни l услуга 32,24
30 Уборка мусора во дворе l услуга 8,0б
зl Вскапывание огорода (сада, цветника) lKB.M 20,1 5
з2 Посадка картофеля вручную 10 кг 40,з0
33 Посадка картофеля под нарезанные борозды 10 кв,м з6,27
з4 Qкучивание картофеля с предварительной прополкой в l п.м 4,03

6

рядах
з5 Прополка огорода 3 кв.м 8,06
зб Прополка вручную (клубника, морковь и др.) l кв.м |6,12
з7 Посадка лука, чеснока 1 п.м 8,06
з8 Посадка рассады в грунт 10 шт. 20,1 5
з9 Посев семяrl в грунт, на рассаду (до З0 мин) l услуга 8,06

40
сезонная пOдготовка кустарникOв, винограда, деревьев (до
30 мин) 1 услуга 24,18

4| Вьlрубка поросли (до 30 мин) 1 услуга з2,24
42 побелка садовых деревьев диаметром до 60 сlи l шт. 8,06
4з Ц9дц" огорода из шланга l0 кв. м 4,03

44 Полив огорода из ведра до l0
литров 8,06

45 Уборка урожая картофеля вручную 10 кв. м 40,30
46 Уборка урожая овощных культур (ло 30 мин) до 10 кг 12,09
47 Уборка ягод (до 30 мин) l услуга 24,18
48 Уборка урож4я плодовых культур (до 5 кг) 1 услуга 8,06
49 Уборка урожая винограда (до 5 кг) l услуга 4,03
50 Уборка уро}кая лука, чеснока 1п.м 8,06
51 Сбор орехов 1 ведро |2,09
52 Обрезка лука, чеснока до5кг 8,0б
53 Перенос бахчевых культур до7кг з2,24
54 ПодготовКа стеклотары длЯ консервиРованиЯ (ло 30 минj 1 услуга 12,09
55 Консервирование овощей, фруктов (ло 30 мин) 1 услуга 1) )д
56 Сортировка картофеля, овоцей 10 кг |2,09
57 Спуск продуктов в подвал и их подъем (до 3 кг) l услуга 4.03
58 Кормление домашних }Itивотных и птицы 1 услуга 12,09
59 Переработка сельскохозяйственной продукции 10 кг 20.1 5

60
Обработка химикатами посадок картофеля и овощных
цультур

1кв.м 8,0б

61
Уход за местами захоронения усопших родственников
одиноким, одиноко проживающим лицам 1 услуга 40,30

62
Организация ритучrльных услуг (выбор организации,
оформление необходимых документов, сообщение
близким)

1 услуга 40,з0

бз Обработка тушки курицы (ощипать и разделать) l тушка |6.|2
Обработка тушек птицы:

64 Утка (ощипать) l тушка з2,24
65 Утка (разделать) 1 тушка 24,18
66 Гусь (ощипать) l тушка з2,24
67 Гусь (разделать) 1тушка з2,24
68 Обработка и разделка рыбы 1кг 24,18
69 побелка потолков 1кв.м 8,06
70 побелка стен lKB.M 4,03
7l Снятие старьж обоев 1кв.м 4,03
72 поклейка обоев на стены 1кв.м 4,03
7з Поклейка потолков (обои, плитка и др.) lKB.M l6,12

74
Помощь в уходе за комнатными растениями (пересадка,
мытье, полив) l услуга 8,06

75 Рубка дров 10 мин 40,30
76 Спил дерева (вьтрубка, обработка) диаметром 20-30 см 10 мин 40,з0
77 Дробление угля 10 кг 12,09
78 Выкашивани9 травы триммером заказчика 1кв.м 8.06

7

]9 Выкашивание травы косой 1кв.м з6,27
80 Погрузочные (разгрузочные) работы l0 кг 8,06
81 Очистка территории от снега 1кв.м 8,06
82 Очистка территории от листьев 5кв.м 8,06

83
Уход за почвой (забороновать (заровнять) почву граблями;
взрыхлить почву, убрать траву) 10 кв. м 40,з0

84 Покраска поверхности 1кв.м з2,24
85 Мелкий штукатурный ремонт lп,м 40,30
86

Получение по доверенности пенсий, посоОиИ, других
социальных выплат 1 услуга з2,24

87 содействие в обеспечении по закJIючению врачей
лекарственными средствами и изделиями медицинского
назначения

1 услуга 28,2l

88 Содействие в получении льготньгх рецептов для
приобретения лещарственных препаратов 1 услуга 32,24

89 СопровоЖдение получателя социаJIьных услуг в разпr.r"ra
организации, медицинские учреждения И Др. в пределах
Куйбышевского района

1 услуга з2,24

90 сопроволtдение получателя социальньtх услуг "
p*rrru""r"

организации, медицинские учрежденид и Др. за пределы
КуйбышевскоIо района

l услуга 40,30

91 Покраска окон, труб, забора 1п.м з2,24
92 Содействие в уборке сельскохозяйственноt продукции в

места хранения 1 услуга 40,30

9з Мытье зеркал, стекол в шкафу l услуга 20,,l5
94 помощь в умывании, подмывании, обтирании,

причесывании, сверх установленного количества в
индивиду€}льной программе ПСУ

1 услуга 24,|8

95 Уборка территории двора от травы 2кв.м 24,18
96 Уборка цодвала (погреба) l услуга 28,2l
97

Посадка дерева, кустарника l дерево,
кустарник 24,18

98 Покупка рассады 1 услуга 12"09
99 измерения уровня сахара в крови глюкометром заказчика l услуга t2,09
100 Вынос жидких бытовых отходов 1 ведро 20,15
101 Помощь встать с постели l услуга 20,1 5
l02 Помощь лечь в постель 1 услуга 28,21
10з Помощь в передвижении по дому и вне дома l услуга 28,2|

А.В. Логвинова

буЬuч,^

Щ{f;,по,r ,,,r